Per gli caratteri sfuggenti, o malagevoli ad intendersi nelle carte antiche si sono commessi assai errori, specialmente da Copisti.

62. Anzi spesso fiata gli stessi valenti uomini, o per la malagevolezza de' caratteri, o per l'ingiuria del tempo, che ha quasi guasti, e rosi i diplomi, e le antiche carte, in queste trascrivendo, errano, e s'ingannano; ed a questo proposito, oltre gl'infiniti esempj, i quali dal dottissimo *Mabillone* si rapportano, sentasi la sua ingenua confessione di quello, che a lui stesso attesta esser soventemente addivenuto: *In transcribendis autem vetustissimis diplomatibus saepius peccatur, multisque modis, tum perperam disjungendo litteras, quae conjungenda, et conjungendo, quae disjungenda: quo in genere me non semel allucinarum fuisse fateor. Cum enim in diplomate quodam autographo Cblodovei Regis tertii pro Cænobio Dionysiano legere debuisssem*
ad

ad basileca; reddidi Abbas Ileca, veniali quidem, sed haud contemnendo errore; siquidem Abbas Ileca frustra quærebatur, qui revera numquam extitit. Item in alia ejusdem Regis charta, legi ipsum unde borone, pro ipso mundeborone. Qua quidem in re eo facilius peccatur, quod in vetustis illis diplomatis præter litterarum commutationes, nulla fit verborum distinctio; sed versus ab uno latere membranæ, ad aliud continuâ, & interruptâ litterarum serie decurrit (1).

63. Or se questo valentissimo uomo confessa cotali sbagli essere a lui accaduti, e di seguirne agevolmente di continuo ne accerta, senza che per ciò si possano le carte, ed i diplomi per falsi reputare; come si vuole caratterizzare per falsa la Bolla per le parole, *exactos Longobardos*; quandochè questo, o è addivenuto dalla prima formula dello Scrittore di quella, credendo di bene spiegare *subactos, subjugatos* coll' *exactos*; ovvero è seguito nel trascriversi dal suo originale poco bene inteso? Tanto maggiormente, che com' è detto, precede a tale parola quel voto, ov' essendo già altra parola, facilmente potè rimaner rosa la lettera S, di guisa, che leggendosi *ubactos*, dal trascrittore si scambiò l'U per E, e la lettera B per X, e trascrisse *exactos*; il che non è già difficile a seguire, semprecchè si abbian presenti gli esempj dal *Mabillone* addotti, e nella sua propria persona, non ostante la sua avvedutezza, addivenuti. Ma finalmente non conviene esser cotanto esatto ricercatore delle parole, affin di poter rinvenire a torto, ed a diritto il mezzo di attaccare ogni antica carta, e come falsa smentirla; perchè a costoro non è fuor di proposito rispondere con *Jacopo Gotofredi*.